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Johdanto
Toimintaterapeutti on kuntoutusalan asiantuntija ja laillistettu terveydenhuollon am-
mattihenkilö. Toimintaterapeutti voi toimia erilaisissa tehtävissä yksilöiden, ryhmien 
tai yhteisöjen parissa. 

Tässä kuvauksessa esitellään toimintaterapeuttien erityistä ydinosaamista, joka on 
siirrettävissä tehtävästä toiseen. Kuvauksessa esitellyn ydinosaamisen lisäksi toimin-
taterapeutilla on sellaista osaamista, jota jaetaan muiden ammattilaisten kanssa ja 
toisaalta sellaista toimintaterapeuteille ominaista osaamista, jota vaaditaan vain 
tietyissä tehtävissä tai tietyn asiakasryhmän kanssa.

Kuvauksen tarkoitus on auttaa tunnistamaan toimintaterapeutin osaamista, jotta sitä 
voitaisiin hyödyntää suomalaisessa palvelujärjestelmässä parhaalla mahdollisella 
tavalla asiakkaiden parhaaksi. Toimintaterapeutit voivat hyödyntää kuvausta apuna 
oman osaamisensa sanoittamisessa. Lisäksi kuvauksen on tarkoitus toimia kansalli-
sena viitekehyksenä toimintaterapeuttien osaamiselle.

Ydinosaamiskuvauksen tausta-aineistona on käytetty Delphi-tutkimusta (Paakkanen, 
2025), jossa suomalaiset toimintaterapia-alan asiantuntijat ovat määritelleet toimin-
taterapeuttien ydinosaamista. Kuvauksessa on hyödynnetty keskeisiä ydinosaamisen 
teemaan liittyviä toimintaterapian julkaisuja sekä Suomen Toimintaterapeuttiliiton 
jäsenten, sidosryhmien sekä toimintaterapia-alan opettajien näkemyksiä. 

Kuvaus on tuotettu Suomen Toimintaterapeuttiliiton ydinosaamisprojektin lopputuot-
teena. Projektissa olivat mukana Suomen Toimintaterapeuttiliitosta Kirsi Wikman, Eva 
Paakkanen, Leila Mäkelä (31.7.2024 asti) ja Tove Lassenius (1.8.2024 alkaen). Projek-
tin ohjausryhmään ovat kuuluneet Maarit Karhula, Meri Pekkanen, Emmi Ritvos ja 
Anne Metsäranta.

Toimintaterapian avulla terveyttä,  
hyvinvointia ja osallisuutta
Toimintaterapeutin toteuttaman toimintaterapian lähtökohtana on se, että merkityk-
sellinen toiminta on ihmisen terveydelle välttämätöntä. Toimintaterapian tavoite on 
toiminnan mahdollistuminen tilanteissa, joissa toimintaan osallistumisessa on haas-
teita esimerkiksi vamman, sairastumisen tai elämäntilanteen vuoksi. Näkökulma voi 
olla myös ennaltaehkäisevä: toimintaterapiassa tuetaan esimerkiksi arjen tasapai-
noa. Näyttöön perustuvan toimintaterapian avulla edistetäänkin ihmisten terveyttä, 
hyvinvointia ja osallisuutta.



Toimintaterapeutin työn keskiössä ovat ihminen,  
toiminta, ympäristö ja arki
Toimintaterapeutin osaamisen ydintä kuvaa se, miten toimintaterapeutti lähestyy 
ihmistä ja tämän kokonaistilannetta. Työssä keskitytään etenkin ihmisten arkeen. Sa-
manaikaisesti työn keskiössä ja osaamisen ytimessä ovat ihminen, toiminta ja ym-
päristö. 

Toimintaterapeutilla on osaamista tarkastella näitä tekijöitä kokonaisuutena, sekä 
sitä miten kukin näistä kolmesta tekijästä vaikuttaa toisiinsa ihmisen toiminnan mah-
dollistumiseksi. Suuri osa toimintaterapeutin osaamisesta onkin näkymätöntä, päät-
telyä sisältävää toimintaa, jossa sovelletaan toimintaterapia-alan teorioita ja malle-
ja käytäntöön. 

Toiminta keinona ja kohteena
Toimintaterapiassa toiminta tarkoittaa sellaisia toimintoja, joita ihminen ha-
luaa tehdä, tai joita hänen täytyy tehdä. Keskeistä on toiminnan merkitys ja 
tärkeys ihmiselle itselleen.  Toimintaterapeutin kiinnostus on toiminnassa läpi 
prosessin: arviointi ja tavoitteet kohdentuvat toimintaan. Lisäksi ihmiselle itsel-
leen tärkeää toimintaa hyödynnetään tavoitteiden saavuttamisessa. 

Ihminen toimijana
Toimintaterapeutin työn keskiössä on ihminen, jonka toimintaterapeutti kohtaa 
aktiivisena toimijana ja yksilönä, jonka arki on ainutlaatuista. Terapeuttisessa 
yhteistyösuhteessa lähtökohtana on toimintaterapeutin ja asiakkaan tasaver-
tainen kumppanuus.

Ympäristö toiminnan mahdollistajana
Toimintaterapeutti ymmärtää, mikä on ympäristön merkitys ihmisen arkitoi-
mintoihin osallistumiselle ja osaa huomioida tämän työssään. Toimintatera-
peutti käsittää ympäristön laajasti, huomioiden fyysisten ympäristötekijöiden 
lisäksi esimerkiksi sosiaalisen ympäristön sekä yhteiskunnan rakenteet. Hän 
tunnistaa myös sen, miten ympäristöä voidaan tarvittaessa muokata vastaa-
maan ihmisen tarpeita.

Arki toimintakenttänä
Toimintaterapeutin osaaminen kohdentuu ihmisten arkeen ja siellä tapahtu-
vaan toimintaan. Toimintaterapian tavoitteena on mielekäs arki, johon ihmi-
nen on itse tyytyväinen.



Toimintaterapeutti

P rakentaa toimintakeskeistä terapiasuhdetta
Toimintaterapeutti on kiinnostunut ihmiselle itselleen merkityksellisistä asioista ja 
osaa aktiivisesti ohjata häntä kertomaan tästä.  Näistä lähtökohdista toimintatera-
peutti rakentaa toimintakeskeistä, yhteistyön mahdollistavaa terapiasuhdetta, jota 
hän ylläpitää läpi toimintaterapiaprosessin. Toimintaterapeutti hyödyntää omaa 
persoonaansa työskentelyssä tietoisesti, terapeuttiseen harkintaansa nojautuen.

P analysoi ihmisen toimintaa ja toiminnan vaatimuksia
Toimintaterapeutti lähestyy ihmisen yksilöllistä tilannetta kokonaisvaltaisesti: keskeistä 
on se, millaiseen toimintaan ihminen haluaa tai hänen täytyy osallistua. Toimintate-
rapeutti hahmottaa, miten ihmiseen itseensä liittyvät tekijät, kuten taidot ja valmiu-
det, asenteet, motivaatio ja mielenkiinnon kohteet, vaikuttavat toimintaan. Näiden 
lisäksi ihmisen arki, elämäntilanne ja toimintaympäristö vaikuttavat toimintaan: esi-
merkiksi millä paikkakunnalla ihminen asuu, millainen koti hänellä on, onko hänellä 
apuvälineitä ja ketä hänen lähipiirinsä kuuluu. 

P selvittää ihmisen toimintakyvyn arjessa
Toimintaterapeutilla on keinoja havainnoida toimintaa järjestelmällisesti. Hän arvioi 
ihmisen toimintamahdollisuuksia aidoissa arkitoiminnoissa, luonnollisessa toimin-
taympäristössä. Toimintaterapeutti osaa tunnistaa ihmisen haasteiden lisäksi tämän 
vahvuuksia ja olemassa olevia resursseja. Hän osaa myös kysyä riittävällä tarkkuu-
della kysymyksiä yksilöllisestä arjesta sekä ihmiseltä itseltään että tämän läheisiltä, 
jotta todellinen toimintakyky on mahdollista hahmottaa.

P tunnistaa realistisen ja ensisijaisen muutostarpeen
Tekemänsä arvioinnin ja toiminnan analyysin avulla toimintaterapeutti tunnistaa, 
mihin tekijään ihmisen yksilöllisessä tilanteessa tulee kohdentaa muutoksia, jotta 
tämä voi saavuttaa henkilökohtaiset tavoitteensa. Muutostarve voi kohdentua ym-
päristöön, tekemiseen tai ihmiseen itseensä. Muutostarpeen tunnistaminen auttaa 
hahmottamaan myös sen, mitä palveluita ihminen tarvitsee.

P asettaa arkeen kohdentuvat tavoitteet yhdessä ihmisen itsensä kanssa
Toimintaterapeutin työ kytkeytyy ihmisen todellisiin arkitoimintoihin. Toimintaterapeu-
tilla on osaamista ja välineitä tunnistaa yhdessä ihmisen itsensä kanssa, mikä tälle 
on tärkeää arjessa. Oman asiantuntemuksensa avulla toimintaterapeutti auttaa ih-
mistä muotoilemaan arkeen kohdentuvat tavoitteet, jotka perustuvat hänen yksilölli-
siin tarpeisiinsa ja toiveisiinsa. Tarvittaessa tavoitteiden asettelussa ovat mukana 
myös ihmisen läheiset.



P muokkaa toimintaa ja ympäristöä toimintaan osallistumisen 
mahdollistamiseksi 

Jotta toimintaan osallistuminen mahdollistuu, toimintaterapeutti soveltaa ongelman-
ratkaisutaitojaan ja ohjaa muutoksia tehtäväksi toimintaan, ympäristöön tai ihmi-
seen itseensä liittyviin tekijöihin.  Toimintaterapeutti osaa muokata toimintoja ihmisen 
yksilölliseen tilanteeseen sopivaksi esimerkiksi porrastamalla tai pilkkomalla toimin-
taa pienempiin osiin.  Ympäristöä voidaan muokata esimerkiksi ohjaamalla läheisiä, 
tekemällä muutoksia kodissa tai pyrkimällä vaikuttamaan yhteiskunnan rakenteisiin, 
kuten palvelujärjestelmään.

P hyödyntää ihmiselle itselleen tärkeitä toimintoja ja tunnistaa 
vahvuuksia tavoitteiden saavuttamiseksi

Toimintaterapeutti hyödyntää ihmiselle itselleen tärkeää ja merkityksellistä toimintaa 
keinona päästä tavoitteisiin. Toimintaterapeutilla on keinoja tunnistaa ihmisen omia 
vahvuuksia sekä hänelle merkityksellisiä toimintoja, joita on tarkoituksenmukaista 
hyödyntää esimerkiksi jonkin toiminnan kannalta keskeisen taidon harjoittelussa tai 
pätevyyden tunteen vahvistamisessa.

P välittää ja dokumentoi tietoa ihmisen todellisesta toimintakyvystä 
arjessa

Toimintaterapeutti ymmärtää arviointitulosten merkityksen ihmisen arjen näkökul-
masta. Tekemänsä arvioinnin perusteella toimintaterapeutti pystyy antamaan konk-
reettista ja tarkkaa palautetta ihmiselle itselleen tämän toimintakyvystä ja potenti-
aalista. Toimintaterapeutti osaa kuvata tätä toimintakykyä ja siihen vaikuttavia teki-
jöitä konkreettisella tasolla myös muille ammattilaisille ja välittää samalla tietoa 
ihmiselle itselleen tärkeistä ja merkityksellisistä asioista. 
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